[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº 415/2023
Moção de Apoio à Direção do Instituto Federal Farroupilha (IFFar) Campus Avançado Uruguaiana, manifestando apoio a implantação dos Cursos Superiores Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Bacharelado em Administração.
Documento ____/18
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea c, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Apoio à Moção de Apoio à Direção do Instituto Federal Farroupilha (IFFar) Campus Avançado Uruguaiana, manifestando apoio a implantação dos Cursos Superiores Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Bacharelado em Administração.

JUSTIFICATIVA
Sabemos da importância desta Instituição de Ensino Técnico e Superior, e ao ofertar estes cursos aos estudantes, de alguma forma atenderá de maneira direta os anseios dos novos alunos e o mercado de trabalho que dá suporte a nossa sociedade.
O IFFar desempenha um papel crucial na preparação de profissionais altamente especializados para atender às demandas do mercado de trabalho. Ao oferecer cursos com as necessidades das indústrias e setores da economia, a instituição ajuda a fornecer mão de obra capacitada e especializada, o que é essencial para o desenvolvimento econômico de uma região ou país.
A oferta de cursos técnicos e superiores pelo IFFar democratiza o acesso à educação de qualidade. Muitos estudantes não têm condições financeiras de frequentar instituições de ensino privado, e o IFFar pode preencher essa lacuna, tornando a educação técnica e superior acessível a um público mais amplo. Além da formação técnica e acadêmica, o IFFar também promove o desenvolvimento pessoal dos alunos. Através de atividades extracurriculares.
Uruguaiana, 11 de setembro de 2023.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX